
正社員の平均年齢13-1 アンケート　問13

　正社員の平均年齢は、男性が44.7歳、女性が
44.9歳でほぼ同じある。
　業種別において、平均年齢が最も低いのは、
男性、女性とも「金融・保険業」で男性が40.0
歳、女性が6.6歳である。一方、平均年齢が最
も高いのは男性、女性とも「飲食業」で男性が
58.9歳、女性が58.0歳である。
　規模別では、従業員数が「101人以上」の事
業所において、男性、女性とも平均年齢が最も
低い。
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13-1　正社員の平均年齢

平均年齢（歳）

男性 女性

全　体 44.7歳 44.9歳

業種別　平均年齢（歳）

業種別 男性 女性

建設業 45.0歳 49.5歳

製造業 42.9歳 42.4歳

情報通信・運輸業 47.7歳 40.9歳

卸売・小売業 44.6歳 46.1歳

金融・保険業 40.0歳 36.6歳

飲食業 58.9歳 58.0歳

宿泊業 48.5歳 49.4歳

医療・福祉 41.7歳 44.1歳

サービス業 44.7歳 41.8歳

その他 44.9歳 39.6歳

無記名 40.4歳 45.2歳

規模別　平均年齢（歳）

規模別 男性 女性

1～5人 47.8歳 51.2歳

6～10人 46.2歳 47.5歳

11～30人 44.9歳 44.9歳

31～50人 42.0歳 43.1歳

51～100人 43.5歳 42.4歳

101人以上 41.2歳 36.7歳
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正社員の平均勤続年数13-2 アンケート　問13

　正社員の平均勤続年数は、男性が14.1年、女
性が12.8年で、男性正社員の方が年数が長い。
　業種別では、平均勤続年数が最も長い業種
は、男性、女性とも「飲食業」で、男性が24.7
年、女性が20.8年である。
　また、平均勤続年数が最も短い業種は、男性
が「宿泊業」で8.9年、女性が「その他」で7.6
年である。（無記名は除く）
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13-2　正社員の平均勤続年数

平均勤続年数（年）

男性 女性

全　体 14.1年 12.8年

業種別　平均勤続年数（年）

業種別 男性 女性

建設業 14.9年 15.2年

製造業 12.9年 10.6年

情報通信・運輸業 15.4年 11.9年

卸売・小売業 15.5年 15.5年

金融・保険業 14.9年 9.0年

飲食業 24.7年 20.8年

宿泊業 8.9年 11.7年

医療・福祉 11.7年 10.9年

サービス業 14.6年 11.1年

その他 9.1年 7.6年

無記名 4.6年 18.6年

規模別　平均勤続年数（年）

規模別 男性 女性

1～5人 17.2年 19.3年

6～10人 15.6年 14.6年

11～30人 12.8年 11.5年

31～50人 11.3年 8.9年

51～100人 12.8年 10.1年

101人以上 13.3年 10.3年
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正社員の平均所定内賃金13-3 アンケート　問13

　正社員の平均所定内賃金は、男性正社員
の平均が281,972円であるのに対し、女性
正社員の平均が190,969円で91,003円の差
がある。
　業種別では、男性正社員において最も高
い平均所定内賃金は「金融・保険業」の
330,689円で、最も低い平均所定内賃金は
「宿泊業」の238,847円である。
　一方、女性正社員においても最も高い平
均所定内賃金は「金融・保険業」の
242,087円で、最も低い平均所定内賃金は
「サービス業」の169,872円である。
　業種により平均賃金に開きがある状況で
ある。
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13-3　正社員の平均所定内賃金

平均所定内賃金（円）

男性 女性

全　体 281,972円 190,969円

業種別　平均所定内賃金（円）

業種別 男性 女性

建設業 301,495円 191,501円

製造業 247,077円 177,799円

情報通信・運輸業 254,989円 210,193円

卸売・小売業 284,613円 181,775円

金融・保険業 330,689円 242,087円

飲食業 302,037円 200,450円

宿泊業 238,847円 184,093円

医療・福祉 284,587円 228,017円

サービス業 295,987円 169,872円

その他 265,239円 193,683円

無記名 243,163円 209,917円

規模別　平均所定内賃金（円）

規模別 男性 女性

1～5人 260,590円 157,465円

6～10人 286,357円 185,744円

11～30人 288,613円 200,316円

31～50人 276,940円 202,793円

51～100人 272,193円 181,867円

101人以上 296,182円 218,312円
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平均賃金の内訳（男性）13-4 アンケート　問13

　男性の正社員の平均賃金（所定内・所定外賃
金を含む）に占める所定内賃金の割合は、
94.5％（281,972円）である。
　業種別において所定内賃金の割合が高いの
は、「飲食業」の100％、次に「その他」の
96.3％で、最も割合が低いのは「情報通信・運
輸業」の86.3％である。（無記名は除く）
　規模別では、従業員数が「101人以上」の事
業所で、所定外賃金が26,878円と最も高く、所
定内賃金の割合は91.7％で最も低い。
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13-4　平均賃金の内訳（男性）

平均賃金の内訳（男性）（円）

所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

全　体 281,972円 16,323円 94.5%

業種別　平均賃金の内訳（男性）（円）

業種別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

建設業 301,495円 13,922円 95.6%

製造業 247,077円 20,444円 92.4%

情報通信・運輸業 254,989円 40,454円 86.3%

卸売・小売業 284,613円 15,957円 94.7%

金融・保険業 330,689円 26,383円 92.6%

飲食業 302,037円 100.0%

宿泊業 238,847円 23,078円 91.2%

医療・福祉 284,587円 12,125円 95.9%

サービス業 295,987円 17,827円 94.3%

その他 265,239円 10,152円 96.3%

無記名 243,163円 2,109円 99.1%

規模別　平均賃金の内訳（男性）（円）

規模別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

1～5人 260,590円 10,707円 96.1%

6～10人 286,357円 8,746円 97.0%

11～30人 288,613円 17,994円 94.1%

31～50人 276,940円 18,463円 93.8%

51～100人 272,193円 19,533円 93.3%

101人以上 296,182円 26,878円 91.7%
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平均賃金の内訳（女性）13-5 アンケート　問13

　女性の正社員の平均賃金（所定内・所定外賃
金も含む）に占める所定内賃金の割合は、
96.0％（190,969円）で、所定内賃金の占める
割合は男性より1.5％高い。
　業種別において所定内賃金の割合が高いの
は、「飲食業」の100.0％、次に「建設業」の
98.8％で、最も割合が低いのは、「宿泊業」の
89.9％である。（無記名は除く）
　規模別では、従業員数が「51～100人」の事
業所で、所定外賃金が17,442円と最も高く、所
定内賃金の割合は91.2％で最も低い
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13-5　平均賃金の内訳（女性）

平均賃金の内訳（女性）（円）

所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

全　体 190,969円 7,890円 96.0%

#NAME?

業種別　平均賃金の内訳（女性）（円）

業種別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

建設業 191,501円 2,397円 98.8%

製造業 177,799円 6,008円 96.7%

情報通信・運輸業 210,193円 23,284円 90.0%

卸売・小売業 181,775円 11,548円 94.0%

金融・保険業 242,087円 17,327円 93.3%

飲食業 200,450円 100.0%

宿泊業 184,093円 20,673円 89.9%

医療・福祉 228,017円 4,952円 97.9%

サービス業 169,872円 8,232円 95.4%

その他 193,683円 5,251円 97.4%

無記名 209,917円 2,109円 99.0%

規模別　平均賃金の内訳(女性）（円）

規模別 所定内賃金 所定外賃金 所定内賃金比率

1～5人 157,465円 1,242円 99.2%

6～10人 185,744円 4,480円 97.6%

11～30人 200,316円 7,962円 96.2%

31～50人 202,793円 12,360円 94.3%

51～100人 181,867円 17,442円 91.2%

101人以上 218,312円 11,418円 95.0%
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